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The effectiveness of teaching synthetic phonics to EFL students

Abstract

The diploma considers the effectiveness of systematic and explicit Synthetic Phonics

teaching methods in the EFL learning environment. The theoretical section examines

foreign language methodology – the field of reading acquisition in young learners,

especially English language pronunciation. It studies how systematic explicit Phonics

approach can help in learning how to read and pronounce words correctly. It explores

the similarities and differences between teaching Synthetic and Analytic Phonics, and

compares them. Furthermore it discusses whether synthetic phonics is useful not only

for native English speakers, but also for EFL students.

The practical part focuses on testing two groups of children who have different

experiences of phonics. The data were collected in Prague and the Hradec Králové

region. There were 62 students tested out of whom 33 were in a control group and 29

were taught using a systematic Phonics approach. A specially designed test consisting

of two different activities was applied. It tested word reading, non-word pronouncing

and sight word recognition. The aim of the research was to find out whether explicit

Synthetic Phonics teaching instruction helps not only native English speakers, but also

EFL learners in reading and pronouncing words correctly. The data analysis revealed

that non-native speakers of English may benefit from learning how to read using

Synthetic Phonics as well as students who have English as their mother tongue.
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synthetic phonics, analytic phonics, phonemes, graphemes, pronunciation and

articulation, spelling, reading, writing

Efektivita výuky syntetické metody čtení a psaní v anglickém jazyce u

EFL studentů

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá efektivitou systematické explicitní výuky syntetické metody

čtení a psaní v anglickém jazyce u EFL studentů. Teoretická část zkoumá metodologii

cizích jazyků – osvojování si čtenářských dovedností dětí, zvláště pak výslovnost

angličtiny. Práce se zaměřuje na to, jak systematická explicitní metoda výuky Phonics

pomáhá při učení se čtení a správného vyslovování. Dále zkoumá shodnosti a rozdíly

mezi analytickou a syntetickou metodou výuky a tyto dva přístupy porovnává. Práce

projednává, zda je přístup syntetické metody přínosný nejen pro rodilé mluvčí

anglického jazyka, ale také pro EFL žáky.

Praktická část se zaměřuje na testování dvou skupin dětí, které mají se syntetickou

metodou výuky rozdílné zkušenosti. Data byla sebrána v regionech Praha a Hradec

Králové. Testováno bylo 62 studentů, z nichž 33 tvořilo kontrolní skupinu žáků,

zbylých 29 pak bylo vyučováno metodou Phonics. Test, který prověřoval čtení

existujících slov, výslovnost smyšlených výrazů a slova, která pravidlům Phonics

nepodléhají, byl specielně vytvořen pro testování EFL studentů a tvořily jej dvě různé

aktivity. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda explicitní výuka Phonics pomáhá při čtení a

výslovnosti nejen rodilým mluvčím anglického jazyka, ale také EFL studentům.

Analýza dat ukázala, že výuka Phonics může být přínosná jak pro rodilé mluvčí, tak i

EFL studenty.

Klíčová slova:

syntetická metoda výuky čtení a psaní, analytická metoda výuky čtení a psaní, fonémy,

grafémy, výslovnost a artikulace, hláskování, čtení, psaní
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1 Introduction

3.000 students drop out of high school every day in America. The vast majority

of them are kept away from continuing their studies because they lack reading and

writing skills and are not able to keep up with their school classes. Data from grades 4-

12 are also alarming with over 8 million students struggling with reading and writing

tasks (Jay & Strong 2008). As the numbers show, the statistics in America are

staggering. Even children whose mother tongue is English experience reading

difficulties and yet for students learning English as a foreign language, there is suddenly

a new language code that they have to somehow accept and learn. To better understand

EFL learners, we should put ourselves in their shoes, even though it may seem difficult,

since most of us have already studied and comprehended English to a certain level of

proficiency and thus may not be able to see the obstacles children encounter. Trying to

remember the times when we started to learn English may help us to further understand

young learners. The author remembers English lessons in her primary school being

mostly student and workbook based, with no emphasis on speaking and lots of drill

exercises. Despite this she enjoyed English lessons, being fascinated by knowing (even

if a little) two language codes where she could say “one word in two different ways and

still it meant the same thing”. She remembers that there was no sign of phonics

instruction explaining that there are certain rules in English pronunciation. Secondary

school lessons were of a similar basis. English lessons at pedagogical Lyceum in

Litomyšl were, however, different with emphasis placed on clear pronunciation and

presenting some basic, yet essential pronunciation rules explicitly. This was, compared

to primary and secondary English classes, a completely different approach. University

studies with English Phonetics and Phonology courses offered her a deep insight into

how English language “really” sounds and that even though it is a very complex

language, there really are some strict rules and letter-sound relationships. Despite

information about the critical age when teenagers (14) or even very young learners (7)

stop being able to hear and obtain a high quality level of pronunciation (Birdsong 1999),

she fortunately experienced that clear pronunciation can also be learnt as an adult. She

started being interested in pronunciation further when she spent two summers in

England as an au-pair in a mixed-marriage family. The family was based in London and
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spoke RP English. When she travelled with the family for holiday to India, she

understood that clear pronunciation really is an essential component of learning English.

The native-like model of speaking is, however, not necessary. We should aim for

speakers to be intelligible (Jenkins 2000). During her studies at the University of Derby

in England, she had a school placement at Hilton Primary School and asked for the

possibility to observe Phonics lessons. It was during a university lecture in Derby when

one of the English speaking students was at the white board about to write

GEOGRAPHY. She, however, turned to the class and asked for help not knowing

correct spelling. This appeared alarming to us and we began to question what particular

language problems native students may encounter. More importantly, we wanted to find

how non-native students attempt to learn English and if the phonics method could also

be an effective teaching method.

Research was carried out in Prague and the Hradec Králové region with children having

different Phonics teaching experiences. Students with no Phonics experience and

students undergoing the Phonics teaching method were chosen because the subjects

were believed to reach different reading scores. There were thirty-three children in the

control group and twenty-nine students in the Phonics group taking part in the reading

test which was designed by the researcher. Graphemes and phonemes of English

language system that Czech learners in particular may find difficult to pronounce and

the sounds can therefore lead to mispronouncing were considered. The emphasis was

placed on discovering whether the Synthetic Phonics method of teaching native

speaking children to read can also be beneficial to EFL students.

The Theoretical section offers an insight into Jolly Phonics research that was done on

EFL students worldwide. It also presents the results of other Synthetic Phonics research

in Spain, Germany and India, where there was a combination of two methods used. L1

learners as well as L2 learners were considered. Both Phonics teaching approaches will

be analysed and their advantages and disadvantages evaluated. Brain research findings

illustrating how the brain processes reading are also considered. Synthetic Phonics

together with the Analytic Approach will be contrasted and different brain processes

described. Last but not least, reading, one of the essential language skills, will be

defined.
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2 Reading and writing within primary schooling

Teaching children reading and writing skills is not just about the teacher

presenting letters of the alphabet and students memorizing them. Both reading and

writing are complex cognitive processes and can be very time consuming. They are

constructive processes and depend on one another. Reading and writing skills therefore

cannot be taught separately. It is natural to learn both reading and writing together

because they both frequently occur together in everyday life. Reading and writing are

developed simultaneously and the whole process of acquiring the knowledge can be

very time-consuming (Sannahan, 1993). The views and opinions on teaching reading

and writing skills have changed through time. However, nowadays, cross-cultural

evidence and research suggests that in today’s society, reading and writing should be

learnt together, viewed together and used together. Only then it can be understood and

appreciated fully (Sweet, 2011).

And how is reading seen through the eyes of today’s society? According to Richard

Anderson and the Commission on reading (1988: 389) ‘reading is a basic life skill. It is

a cornerstone for a child's success in school, and, indeed, throughout life. Without the

ability to read well, opportunities for personal fulfilment and job success inevitably will

be lost.’ Furthermore reading can be defined as a process where meaning is constructed

from written texts (Blanton 2002).

2.1 Reading process

Reading skill is a receptive skill, however it used to be seen as a passive skill.

Nowadays however, it is classed as contextualized process which is interactive and

constructive (Usó-Juan & Martínez-Flor 2006). The whole reading process includes two

processes which are bottom-up and top-down. Bottom-up process includes skills such as

pronunciation, spelling, word recognition or even grammatical structures of the whole

sentences. We talk about the linguistic process when we understand the system of a

language. This process goes from letters and words moving towards meaning and

structures of other syntactic features such as sentences or phrases. Contrary to this there

is a top-down process that has some knowledge of different types of texts or topics.

These two processes can either complement one another or can have a hierarchic order,
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where according to Hinkel the bottom-up processes should come first followed by the

top-down (Hinkel 2006).

There are more types of reading depending on a particular reading task and a readers’

language competences. One of the most important is skimming (getting the main gist)


[…]


first language and the target language. Therefore both principles German elementary

reading programs and English elementary reading schemes were employed (Frisch

2009).

Even though English and German are very similar in terms of the phonological

structure, the approach to how to teach children reading skills will be different in both

languages. English with its letter-sound correspondences is the most inconsistent

language in the world. Therefore, compared to English, the German spelling system is

consistent and “easier” to read (Goswami 2005).

Research findings revealed that there is a positive effect on children’s communication

skills when written English is also integrated into English lessons. Written English

activities in the primary EFL class can stop learners from starting to use so called

“invented spelling”, which is usually wrong and refers to children’s own pronunciation

rules usually based upon their mother tongue pronunciation rules. Part of the research

also aimed to find out what methods primary school teachers use in their lessons to

introduce the English writing system which is opaque and irregular. Despite the latest

research findings that recommend the phonics method, and moreover German script is

not introduced this way either, the results were surprising as the majority of the teachers

still use whole-word methods (Frisch 2009). Finally it says students are already familiar

with breaking the code in German and that it would be valuable to actively support

children by systematically helping to crack the English code. Developing an adaptation

of the phonics program for the German EFL learners which takes some crucial language
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aspects into account was suggested. These are: learner’s L1 structure and rules, English

language structure and rules and difficult English sounds which may cause problems to

German EFL learners (Frisch 2009).

SP Research III – Karnataka, India

10 year-old children speaking Kanada took part in the research that was carried

out in Karnataka, India. Two systems of teaching reading were compared:

a) Synthetic Phonics approach

b) Kanada-mediated synthetic phonics approach (modified approach where

English letter sounds were also represented by the Kanada symbols)

The modified approach was where tapping into student’s pre-existing

graphophonological awareness was supposed to help them with reading acquisition. The

research results were surprising. Group undergoing the SP instruction method scored

very well and outperformed the group with the standard non-phonics classroom method.

However, the Kanada-mediated synthetic phonics group of students in their reading,

spelling and graphophonological tasks, performed even better than SP group. The

results were obvious after 5 weeks of instruction. Therefore, it seems to be beneficial

when the metalinguistic knowledge of the mother tongue is combined with “traditional”

English SP method (Nishanimut et al. 2013).

Last but not least it took into consideration one of the most important factors from

which beginning readers can benefit and that is metalinguistic knowledge of learners’

L1. We can see how important it is to bridge the knowledge between L1 and L2 and to

use the linguistic system of students’ native language to facilitate English learning. So it

is concluded that a combination of two separate language systems is essential to

language learners. Therefore, there has to be some differences in the variety of foreign

language acquisition. Do any students learn their mother tongue faster than others or are

there no differences at all? What are the nationalities (if any) which tend to acquire

language easily making less errors when reading? What languages have more

transparent language systems than others? These questions will be answered in the

following chapter.
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7 Reading development across languages

To be able to see the evidence base across languages, it is essential not to

polarize and instead to be taking a step back from the “synthetic” vs. “analytic” phonics

debate. Sooner or later, most students will become competent and skilled readers of

their languages, but in some languages it happens faster. What could be the key factors?

One appears to be spoken language and its phonological complexity and the other one is

written language and its spelling consistency. This is the reason why there should be a

thorough understanding of cross-language differences and similarities. Only then

optimal reading strategies in different languages can be set (Goswami 2005).

We have already mentioned the phonological complexity of the language as a key factor

in reading acquisition. Children acquire readings skills much faster when the structure

of their mother tongue is simple, consonant-vowel (CV). Languages with such CV

structures are for example Italian, Spanish or even Chinese. The second key element is

the consistency of the symbol-to-sound mapping. This can either be one letter/letter

cluster with only one possible way to be pronounced, e.g. Greek, Italian and Spanish.

Or, in some alphabetic orthographies, one letter/letter cluster can have multiple

pronunciations, e.g. Danish and English. It can also be similar with spelling (Ziegler et

al. 1997).

English suffers from inconsistency in both pronunciation and spelling. This makes it an

exceptionally difficult alphabetical language because it is difficult for many students to

learn about letter sounds when a single letter can have multiple ways of pronunciation.

Think of the letter A in CAT, WAS, SAW, MADE and CAR. One grapheme ends up

having four phonemes (Goswami 2005).

7.1 Comparison of reading development across languages

“European Concerted Action on Learning Disorders as a Barrier to human

Development” conducted a large-scale, careful cross-language reading comparison.

Scientists from 14 European Community countries took part in the research. Together

they developed a set of real words (BALL, TOY) and non-words/pseudo words (FIP,

DEM). The items (an individual set for each language) were then presented to students

from participating countries during their first year of learning to read. Phonics was
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taught at all schools (Seymour 2003). The student’s results are in the table below. The

data (% correct) was obtained as a result of the large scale study of reading skills at the

end of grade 1 in 14 European languages.

Table 1: Comparison of reading development – 14 European languages

Source: The table by British Journal of Psychology, Foundation literacy acquisition in

European orthographies, (Seymour 2003).

The data gained through this research was striking. As we can see in the table above,

children whose languages had consistent spelling systems (Greek, Finnish, German,

Italian, Spanish), were close to perfect in both, non-word as well as word reading. On

the other hand, English-speaking children with 29% correct non-words and 34% correct

words, performed extremely poor. Further research showed that even after two years of

phonics instruction, English children performed worse. When we compare Danish,

Portuguese and French students with their scores lower than 80% to Greek or Finnish

children, there is again a significant difference between them. However, this is

compatible with reduced orthographic consistency of these languages. Finally, when we

compare French, Spanish and English students, the Spanish group reaches the top

results faster than French children. On the other hand, French students are better than
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English readers and when German and English pupils are compared, German group

scores better results. In conclusion, the research findings indicates that learning to read

English is a more difficult task than learning to read in Finnish, Spanish or Italian. It

can, therefore, be more complicated for these nationalities to crack the English code,

because their native language system is completely different (Goswami 2005). (See also
