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1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

5. Věcná správnost a

přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
2

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Text1: Lucie Urbanová
Text2: The Effectiveness of Teaching Synthetic Phonics to EFL Students
Text3: Mgr. Klára Uličná, Ph.D.
Text4: 2016
Text5: 65 (včetně seznamu použité literatury, bez příloh)
Text6: Mgr. Klára Uličná, Ph.D.
dd1: [3]
dd2: [1]
dd3: [2]
dd4: [3]
dd5: [1]
dd6: [3]
Text7: Téma (znovu)předložené diplomové práce lze považovat za přínosné pro kontext výuky cizích jazyků, specificky pro rozvoj řečové dovednosti čtení. Celkově lze ocenit zájem diplomantky o vybrané téma, avšak kvalita zpracování teoretické i praktické části je i přes tento zájem sporná.
Vlastní text práce sestává z 58 stran, z toho 27 stran je úvod a teoretická část. V úvodu práce bohužel autorka jasně nevymezuje cíl práce, ani nepředstavuje strukturu práce jako celku. Jedná se spíše o "povídání" o vlastní motivaci k tématu, které je zakončeno tím, o čem je teoretická část práce. Většina teoretické části práce, cca jedna třetina pak pojednává obecně o čtení a specificky pak o analytickém a syntetickém přístupu (phonics). Teoretická část práce je na mnoha místech ve formulacích vágní (např. čtení a psaní nelze vyučovat odděleně; definice top-down přístupu

Text8: Je škoda, že diskuse u obhajoby bude první, kterou autorka práce se svou vedoucí bude realizovat, jelikož mnohé by mohlo a mělo být diskutováno v rámci konzultací. ... Kromě výše uvedených podnětů k zamyšlení (přičemž prosím o jejich zohlednění při obhajobě) kladu následující konkrétní otázky:
Jaké jsou konkrétní výzkumné otázky / hypotézy, rozpracování jaké teorie se k nim váže, jak bylo navrženo výzkumné šetření k jejich zodpovězení / ověření, a s jakým výsledkem (včetně interpretace s oporou o relevantní teorii)?
Jaký je (pokud existuje) vztah výuky čtení v anglickém jazyce k výuce čtení v jazyce mateřském?

Text9:
Group1: Choice1
Group2: Choice3
Text10: ke čtení jako "t-d process that has some knowledge of different types of texts or topics."; označení scanning za "reading for important information"; celá kapitola 2.3 k cílům rozvoje řečové dovednosti čtení). Teoretická část jako celek je trochu repetitivní, tj. v cyklech se vrací k tématu syntetického a analytického přístupu, přičemž hodnotnější by bylo věnovat každé z nich podrobnou kapitolu, zakotvit je v kontextu cizojazyčné výuky, a s oporou o tyto kapitoly pak interpretovat získaná data. Naopak kontext výuky cizího jazyka v práci téměř absentuje. Značná část teoretické části je věnována prezentaci zahraničních výzkumů, avšak na místě by spíše byl jejich výčet a syntéza načerpaných informací. Teoretická část pak ve svých jednotlivých částech stojí na omezeném počtu zdrojů.
Zbylá cca polovina práce je zaměřena na praktickou část (str. 38 až 66, tj. téměř 30 stran). V úvodu praktické části práce absentuje jasná formulace výzkumných otázek / hypotéz, které by byly stanoveny na základě v úvodu (ne)stanoveného cíle práce (zde je uvedeno "The pros that Phonics instruction has will be examined although we will concentrate on the cons of the reading method..."). Ve stručném úvodu praktické části práce autorka avizuje, že nebude pracovat pouze s čísly. Co je tím míněno? Avizuje snad, že by se mělo jednat o smíšený výzkumný design kombinující kvantitativní a kvalitativní přístup k analýze dat? V rámci výzkumu pracuje autorka s dvěma skupinami studentů, které jsou popsány jako "phonics group" a "control group", nepracuje se zde již s uvedenou terminologií a hlavními rozdíly mezi synthetic a analytic phonics. Dvě skupiny žáků jsou navíc jedna sestavena z žáků jedné školy, druhá naopak z žáků z různých škol z různých měst + dobrovolníků mimo školské zařízení (do hry zde tudíž může vstupovat řada dalších proměnných; dotazník pro rodiče žáků pak nemá potenciál přinést jasná data). 10 stran je pak věnováno vlastnímu testu, který (stejně jako v minulé verzi práce) hodnotím velmi kladně. 10 stran je následně věnováno popisu dat, z nichž mnohé by patřilo do přílohy. Nerozumím navíc např. faktu, proč jsou data analyzována zvlášť pro chlapce a dívky (to bylo mj. cílem práce?). Následně je prezentován popis výsledků porovnávajících dvě zkoumané skupiny (bohužel opět včetně genderového dělení) a vlastní interpretaci dat je věnována jedna strana práce. V této kapitole (Discussion, str. 66) se objeví dvě výzkumné otázky a dvě hypotézy, které jsou zodpovězeny cca na 3 řádcích textu, a to bez jakékoli opory v teorii.